
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121199

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MARIA APARECIDA DE ASSUNÇÃO GUIMARÃES             ASSIST. ADM.                       10/12/2010  
CONTRATO Nº 4977/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº150/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121074
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 150/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na Portaria Nº 005/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31622 de 11/03/2010 o nome, CPF e matrícula do 
servidor responsável pela EEEF Olhar de Jesus de Jesus do 
município de São Domingos do Capim-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Rosivaldo de 
Cristo Marinho

São Domingos 
do Capim

423.382.042-
04

57225963-
1

EEEF Olhar de 
Jesus

1341-2
B Brasil 5382-1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120981
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 118676

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSELY CAMPOS DA SILVA                            ASSIST. ADM.                       
04/12/2010  CONTRATO Nº 4796/2010-PARAUAPEBAS
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO-PORTAS ABERTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121129

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: SEDUC
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária

776/2009 CONSELHO ESCOLAR 
DA E.E.E.F.M. MARIA 

PIA DOS SANTOS 
AMARAL

• OE/2010 (0101).
Produto: 2047.

Ação: 121.250. Códigos: 16.101.12.244.1281. 
Projeto Atividade:6.220 Natureza da 

Despesa:3350.41
• OE/2010 (0101).

Produto: 2047.
Ação: 121.250. Códigos: 16.101.12.244.1281. 

Projeto Atividade:6.220 Natureza da 
Despesa:4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2010.
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121209

CONTRATO: 23/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Paisagismo e Urbanização na EEEFM Waldemar 
Maués, localizada no município de Belterra/Pa.
Valor Total: 148.515,50
Data Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 15/07/2010
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Betel Comércio e Serviços Ltda-Epp.
Endereço: Cj Muiraquitã, 51
CEP. 68010-130 - Santarém/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

ERRATA DA PORTARIA N° 47/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121283

Onde se lê: Institucional
Leia-se: Institucionalizar
Onde se lê: Os professor(s) lotado(s)
Leia-se: Os(as) Professor(es/as) lotado(a)s
Onde se lê:Núcleo de Tecnologia Aplicada a Distância
Leia-se: Núcleo de Tecnologia Educacional
Onde se lê: posições em contrário
Leia-se : disposições em contrário
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 47/2010 PUBLICADA NO 

D.O N° 31691 DE 21/06/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121300

NTE Coordenador ENDEREÇO E FONE

NTE Abaetetuba Jo Elder Vasconcelos
Rua Betel, s/n, Jardim Marluce, 68460-
000. nteabaetetuba@seduc.pa.gov.br

NTE Ananindeua Antonio Cunha
Cidade Nova 6, SN 21, s/n, Coqueiro.  

nteananinduea@seduc.pa.gov.br

NTE Altamira Domingos de Morais
Av. Tancredo Neves, 2954, Premem, 

68372-00. (91) 3515-3423. 
ntealtamira@seduc.pa.gov.br

NTE Belém Washington 
Luiz

Joseane Figueiredo
Av. Almirante Barroso, 3107, Souza. 
(91) 3276-2223. ntebelem@seduc.

pa.gov.br

NTE Belém Mário Thomaz Crisitane Burlamaqui
Av. Padre Eutíquio, 1700, Cremação.  

ntebelem2@seduc.pa.gov.br

NTE Benevides Léa Favacho
Av. Fanjas s/n, Centro, 68795-00. (91) 

3724-2455. ntebenevides@seduc.
pa.gov.br

NTE Bragança Valdson Castro
rua Oliveira Pantoja, s/n, Trevo, 68600-
000. (91) 3425-1409. ntebraganca@

seduc.pa.gov.br

NTE Castanhal Elaine Cristina Pimentel
Rua Frei Maria José, s/n, Algodoal, 

68440-000. (91) 3721-1689. 
ntecastanhal@seduc.pa.gov.br

NTE Marabá Maria Luciléa Rodrigues

Folha 13, quadra especial, lote 
especial, Nova Marabá, 68500-210. 
(94) 3322-1029. ntemaraba@seduc.

pa.gov.br

NTE Redenção Orlandina Alcântara
Av. Carlos Ribeiro, 869, Centro, 68553-

300. (94) 34244047. nteredencao@
seduc.pa.gov.br

NTE Santarém Iara Marinho
Tv. Curua, s/n, 68020-650. (93) 3515-

3423. nteantarem@seduc.pa.gov.br

NTE Tucuruí Cláudio Fernandes
Rua Betel, s/n, Jardim Marluce, 68460-

000. (94) 8144-5112. ntetucurui@
seduc.pa.gov.br

PORTARIAS DE LICITAÇÕES-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121396

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 069/2010-NLIC

A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA,  cargo 
assistente administrativo e matricula Nº 57200658-2, PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, cargo Engenheiro e matricula Nº 
80845415-2, LUCIVAL FURTADO DA SILVA, cargo Engenheiro 
e matricula 54190596-3 para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, referente o CONCORRENCIA Nº. 024/2010-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA, cargo 
Técnico em Licitação e matricula Nº 57226065-1,  SILVIA 
PATRICIA FREITAS DA SILVA cargo Engenheiro e matricula 
57174264-1 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de Junho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 043/2010-NLIC
O Secretário de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA, JOSÉ 
EDUARDO KIMURA PALMEIRA e MARCOS ANDERSON GUEDES 
FERNANDES para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente à CONCORRÊNCIA Nº. 007/2010-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar NILCE BRELAZ GUEDES e WAGNER AUGUSTO 
DA SILVA MATA, para comporem a Comissão referida no art. 
1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 28 de Maio de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretária de Educação do Estado do Pará

P O R T A R I A Nº. 025/2010-NLIC/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores WAGNER AUGUSTO DA SILVA 
MATA, FAEK PEDRO KOOURY NETO e JORGE LUIZ AMARAL 
ALVES, para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2010-NLIC/SEDUC.
Art. 2º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA e SILVIA 
PATRICIA FREITAS DA SILVA, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 junho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação/SEDUC

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121279

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 24/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de zootecnia e agente comunitário de saúde, 
localizada no município de Breves/Pa. Data da Visita: 
20/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 23/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
edson.almeida@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC 
Data da Abertura: 26/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                 0101000000          Estadual
12122128219570000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121272

PORTARIA: 1972/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da SALE.
Fundamento Legal: Decreto de N°·734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183075/OSVALDO SOUZA DA SILVA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 
20/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121266

PORTARIA: 2096/2010
Objetivo: CONDUZIR FUNCIONÁRIA DA SALE. 
Fundamento Legal: Decreto de N°·734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
198307/PAULO DE SOUZA SILVA MATRÍCULA: 198307 CPF: 
07751445840 (AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC) / 10.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121267

PORTARIA: 2131/2010
Objetivo: CONTINUAÇÃO DO LEVANTAMENTO TÉCNICO 
PEDAGÓGICO PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO DE 


